ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ THUẬN LỢI

Số:         /UBND-KT

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thuận Lợi, ngày        tháng      năm 2025

V/v phổ biến, phát động cuộc thi

trực tuyến Tìm hiểu pháp luật về

bảo vệ môi trường

Kính gửi:

- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn xã;

- Các hộ kinh doanh trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 7897/SoNNMT-TTKTTNMT ngày 04/11/2025

của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc phối hợp phổ biến, phát động cuộc

thi trực tuyến Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường.

Nhằm nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các cơ sở sản xuất, kinh

doanh, dịch vụ; các hộ kinh doanh (sau đây gọi tắt là các cơ sở) trong việc tuân

thủ các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, đẩy mạnh phổ biến kiến thức,

tuyên truyền pháp luật về bảo vệ môi trường cho các cơ sở trên địa bàn xã. Trên

cơ sở Công văn số 386/PKT ngày 12/11/2025 của Phòng Kinh tế, UBND xã

Thuận Lợi triển khai đến các cơ sở đang hoạt động trên địa bàn cuộc thi “Tìm

hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường” do Sở Nông nghiệp và Môi trường phát

động, cụ thể như sau:

1. Đối tượng và nội dung dự thi

Cuộc thi được tổ chức cho cán bộ phụ trách công tác môi trường của các

cơ sở đang hoạt động trên địa bàn tỉnh Đồng Nai (ngoại trừ các đơn vị dịch vụ tư

vấn về môi trường).

Nội dung thi bao gồm pháp luật về lĩnh vực bảo vệ môi trường, xử lý vi

phạm hành chính về bảo vệ môi trường. Cụ thể: Luật Bảo vệ môi trường, Nghị

định số 08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều của Luật Bảo vệ môi trường, Nghị định số 05/2025/NĐ-CP ngày

06/01/2025 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

08/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều

của Luật Bảo vệ môi trường, Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/07/2022 của

Chính phủ quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi

trường, Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ quy định

chi tiết Luật Xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành

chính và một số văn bản quy phạm pháp luật khác có liên quan.

2. Thời gian tổ chức và hình thức tham gia

2.1. Thời gian tổ chức:

Cuộc thi diễn ra từ tháng 11 đến tháng 12 năm 2025, được tổ chức thành

02 vòng:

a. Vòng 1 (sơ khảo): Diễn ra trong 20 ngày. Từ ngày 05/11/2025 đến hết

ngày 24/11/2025.

2

b. Vòng 2 (chung kết): Diễn ra trong 05 ngày ngay sau khi kết thúc vòng 1

khoảng 5 ngày.

2.2. Hình thức tham gia

Hình thức thi: thi trực tuyến trên website:

https://cuocthimtdongnai.com.vn.

3. Cơ cấu giải thưởng cuộc thi

Cuộc thi có 5 giải thưởng với tổng giải thưởng 12.000.000 đồng cụ thể:

- 01 Giải Nhất: 5.000.000 đồng/giải.

- 01 Giải Nhì: 3.000.000 đồng/giải.

- 01 Giải Ba: 2.000.000 đồng/giải.

- 02 Giải Khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải.

4. Phân công thực hiện

4.1. Giao Trung tâm Dịch vụ Tổng hợp phối hợp Phòng Văn hóa - Xã hội

tổ chức tuyên truyền, phát thanh trên Đài truyền thanh, thực hiện tuyên truyền

rộng rãi nội dung cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường” đến các

cơ sở biết và thực hiện.

4.2. Giao Phòng Kinh tế theo dõi, triển khai Văn bản cuộc thi đến các cơ

sở trên địa bàn xã để tham gia.

4.3. Đề nghị Trưởng các ấp trên địa bàn xã tăng cường tuyên truyền nội

dung Cuộc thi đến các cơ sở nằm trên địa bàn ấp để các cơ sở biết và tham gia

cuộc thi.

4.4. Yêu cầu Chủ các cơ sở đang hoạt động trên địa bàn xã triển khai,

phối hợp phổ biến và phát động cuộc thi đến cán bộ phụ trách công tác môi

trường trong đơn vị tham gia cuộc thi đúng thời gian quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, tổ chức liên hệ UBND xã (thông qua Phòng Kinh tế) để trao đổi thông tin

hoặc liên hệ bà Nguyễn Thanh Thúy, Trung tâm Kỹ thuật Tài nguyên và Môi

trường, điện thoại 0948.983640.

(Đính kèm Công văn số 7897/SoNNMT-TTKTTNMT của Sở Nông nghiệp

và Môi trường về việc phối hợp phổ biến, phát động cuộc thi trực tuyến Tìm hiểu

pháp luật về bảo vệ môi trường)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Phòng: KT, VHXH;

- Trung tâm DVTH xã;

- Ban Điều hành các ấp;

- LĐVP, CV: KT;

- Lưu: VTNgọc.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Cường

https://cuocthimtdongnai.com.vn/

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T16:21:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trần Đình Thìn<thintd.thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T16:46:58+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Nguyễn Ngọc cường<cuongnn.thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T16:50:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN LỢI<thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T16:50:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN LỢI<thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T16:50:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN LỢI<thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-17T16:50:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ THUẬN LỢI<thuanloi@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!